№1-3/2024

62RS0026-01-2023-000802-18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

08 мая 2024 года г. Спасск-Рязанский

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Линевой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Марковой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Спасского района Рязанской области Шитова П.С., 

подсудимого ФИО15, защитника подсудимого – адвоката Рамазанова А.Р., представившего удостоверение № и ордер № от 14.11.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО15 

<

данные изъяты> с общим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, судимого: 

- 28.10.2019 приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Рязани от 25.02.2020 условное осуждение отменено, постановлено к исполнению наказание 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Рязанской области по отбытию наказания 15.12.2021; 

- 03.11.2022 приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани по 12 эпизодам по ст.158.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

осужденного: 

- 10.08.2023 приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани по 2 эпизодам по ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г.Рязани от 03.11.2022 отменено и на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14.09.2023 приговором Спасского районного суда Рязанской области по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца за каждое преступление, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 

- 14.11.2023 приговором Октябрьского районного суда г.Рязани по ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1 (5 эпизодов) УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний присоединено наказание по приговору Спасского районного суда Рязанской области от 14.09.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 15.01.2024 приговором Советского районного суда г.Рязани по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, на основании ч.2, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний присоединено наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Рязани от 14.11.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 02.04.2024 приговором Октябрьского районного суда г.Рязани по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний присоединено наказание по приговору Советского районного суда Рязанской области от 15.01.2024 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Также постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Наказание в виде обязательных работ ФИО15 не отбыл, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 05 января 2023 года он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Несмотря на это, 05 января 2023 года около 13 часов 55 минут неработающий и не имеющий постоянного заработка, вследствие чего испытывающий трудное материальное положение, ФИО15, достоверно знающий, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился возле магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из указанного магазина с корыстной целью незаконного материального обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя целенаправленно, около 14 часов 00 минут 05 января 2023 года ФИО15 вошел в помещение указанного магазина и проследовал в торговый зал. Далее, не отказавшись от реализации задуманного, осознавая общественную опасность своих действий и игнорируя данное обстоятельство, убедившись, что за его преступными действиями никто из сотрудников и посетителей магазина не наблюдает, ФИО15 подошел к стеллажу с реализуемым товаром и, в 14 часов 04 минуты этого же дня, поочередно взял своей рукой с полки стеллажа один флакон «OLD SPICE гель для душа мужской WhiteWater» объемом 400 мл, стоимостью 282 рубля 83 копейки, один флакон «CLEAR шампунь от перхоти 2в1 АктивСпорт» объемом 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 629 рублей 50 копеек, которые убрал в надетые на нем штаны. 

Затем ФИО15, действуя тайно и умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, минуя кассовую зону с находящимся при нем неоплаченным товаром, покинул помещение магазина, скрывшись с места совершения преступления, тем самым, похитил имущество АО «Тандер», которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО15 АО «Тандер» был причинен имущественный вред на общую сумму 629 рублей 50 копеек.

Таким образом, ФИО15 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Также постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Наказание в виде обязательных работ ФИО15 не отбыл, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 05 января 2023 года он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Несмотря на это, 05 января 2023 года около 14 часов 30 минут неработающий и не имеющий постоянного заработка, вследствие чего испытывающий трудное материальное положение, ФИО15, достоверно знающий, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился возле магазина «Пятерочка-7255» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, с корыстной целью незаконного материального обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя целенаправленно, около 14 часов 34 минут 05 января 2023 года ФИО15 вошел в помещение данного магазина и проследовал в торговый зал. Далее, не отказавшись от реализации задуманного, осознавая общественную опасность своих действий и игнорируя данное обстоятельство, убедившись, что за его преступными действиями никто из сотрудников и посетителей магазина не наблюдает, ФИО15 подошел к стеллажу с реализуемым товаром, после чего, в 14 часов 36 минут этого же дня, поочередно взял своей рукой с полки стеллажа две упаковки средства для мытья посуды «FINISH Ultimate» 50 таблеток в каждой упаковке, стоимостью 778 рублей 46 копеек за каждую упаковку, а всего на общую сумму 1556 рублей 92 копейки, которые убрал в надетые на нем штаны.

Затем ФИО15, действуя тайно и умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, минуя кассовую зону с находящимся при нем неоплаченным товаром, покинул помещение магазина, скрывшись с места совершения преступления, тем самым, похитил имущество ООО «Агроторг», которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 1556 рублей 92 копейки.

Таким образом, ФИО15 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Также постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Наказание в виде обязательных работ ФИО15 не отбыл, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 05 января 2023 года он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Несмотря на это, 05 января 2023 года около 15 часов 10 минут неработающий и не имеющий постоянного заработка, вследствие чего испытывающий трудное материальное положение ФИО15, достоверно знающий, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился возле магазина «Стройрынок» ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, с корыстной целью незаконного материального обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя целенаправленно, около 15 часов 10 минут 05 января 2023 года ФИО15 вошел в помещение данного магазина и проследовал в торговый зал. Далее, не отказавшись от реализации задуманного, осознавая общественную опасность своих действий и игнорируя данное обстоятельство, убедившись в том, что за его преступными действиями никто из сотрудников и посетителей магазина не наблюдает, ФИО15 подошел к стеллажу с реализуемым товаром, после чего в 15 часов 15 минут этого же дня, взял своей рукой с полки стеллажа один сотейник «алюминиевый 20 см мраморная крошка 1,39 л», стоимостью 833 рубля 63 копейки, который убрал в надетые на нем штаны.

Затем ФИО15, действуя тайно и умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, минуя кассовую зону с находящимся при нем неоплаченным товаром, покинул помещение магазина, скрывшись с места совершения преступления, тем самым похитил имущество ИП ФИО16, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО16 был причинен имущественный вред на сумму 833 рубля 63 копейки.

Таким образом, ФИО15 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 100 (сто) часов. Также постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 100 (сто) часов. Наказание в виде обязательных работ ФИО15 не отбыл, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 30 января 2023 года он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Несмотря на это, 30 января 2023 года около 14 часов 40 минут неработающий и не имеющий постоянного заработка, вследствие чего испытывающий трудное материальное положение ФИО15, достоверно знающий, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился возле магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из указанного магазина, с корыстной целью незаконного материального обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя целенаправленно, около 14 часов 45 минут 30 января 2023 года ФИО15 вошел в помещение данного магазина и проследовал в торговый зал. Далее не отказавшись от реализации задуманного, осознавая общественную опасность своих действий и игнорируя данное обстоятельство, убедившись в том, что за его преступными действиями никто из сотрудников и посетителей магазина не наблюдает, ФИО15 подошел к стеллажу с реализуемым товаром, после в 14 часов 45 минуты этого же дня, поочередно взял своей рукой с полки стеллажа две бутылки «напитка MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая бутылка, стоимостью за 1 штуку 725 рублей 33 копейки, а всего на общую сумму 1450 рублей 66 копеек, которые убрал в надетые на нем штаны.

Затем ФИО15, действуя тайно и умышленно, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, минуя кассовую зону с находящимся при нем неоплаченным товаром, покинул помещение магазина, скрывшись с места совершения преступления, тем самым похитил имущество АО «Тандер», которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО15 АО «Тандер» был причинен имущественный вред на общую сумму 1450 рублей 66 копеек.

Таким образом, ФИО15 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 с соблюдением требований ст.51 Конституции РФ, с предъявленным им обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. На основании ст.51 Конституции РФ ФИО15 отказался от дачи показаний, пояснив, что подтверждает все показания, данные им в ходе дознания в полном объеме.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО15 данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, инкриминируемые деяния были совершены им при следующих обстоятельствах:

- регистрации по месту жительства он не имеет, не работает и на жизнь зарабатывает случайными заработками, разведен, на иждивении имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО1 

<

данные изъяты>. Он занимается воспитанием дочери, официально алименты он не платит, по возможности помогает финансово, но это не всегда получается, так как денежные средства у него часто отсутствуют. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за хищение чужого имущества. Постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 февраля 2022 года, вступившими в законную силу 06 марта 2022 года, он был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 100 часов за каждое правонарушение, а всего 200 часов. Обязательные часы он до настоящего времени не отработал. 05 января 2023 года примерно в 10 часов 00 минут он на автобусе приехал в г. Спасск-Рязанский Рязанской области по своим личным делам. Примерно в 13 часов 45 минут он освободился и ему было необходимо поехать в г. Рязань, в связи с чем, он направился к автовокзалу г. Спасск- Рязанский. Примерно в 13 часов 55 минут 05 января 2023 года он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в это время он решил зайти в вышеуказанный магазин с целью хищения товарно- материальных ценностей, чтобы в последующем их продать и купить на вырученные денежные средства билет на обратную дорогу. С этой целью он зашел в вышеуказанный магазин, прошел к стеллажу с бытовой химией, на котором расположены были шампуни и гели для душа. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 14 часов 00 минут 05 января 2023 года с одной полки вышеуказанного стеллажа, он правой рукой взял один флакон мужского геля для душа «OLD SPICE» объемом 400 мл, после чего переложил его в левую руку, и снова с одной из полок вышеуказанного стеллажа правой рукой взял один флакон шампуня от перхоти 2 в 1 «CLEAR» объемом 400 мл. После чего похищенные два флакона положил себе снизу под куртку, надетую на нем, а затем переложил в надетые на нем спортивные штаны, после чего он направился к выходу из вышеуказанного магазина. Подойдя к кассовым терминалам, расположенным у выхода из торгового помещения вышеуказанного магазина, он, не расплачиваясь беспрепятственно прошел мимо кассовых терминалов, после чего покинул помещение магазина, вышел на улицу и продал похищенное неизвестной ему женщине за 300 рублей. 

Также, 05 января 2023 года примерно в 14 часов 30 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и решил зайти в вышеуказанный магазин с целью хищения товарно- материальных ценностей, чтобы в последующем их продать. Примерно в 14 часов 32 минуты 05 января 2023 года он зашел в помещение вышеуказанного магазина. Когда он ходил по торговому залу вышеуказанного магазина, он обратил внимание, что персонал данного магазина занимается своими делами и не обращает внимание на покупателей. Так как стеллажи с бытовой химией расположены достаточно далеко от кассовых терминалов, где находились сотрудники магазина, он решил совершить хищение именно данного товара. С этой целью примерно в 14 часов 35 минут 05 января 2023 года находясь в помещении вышеуказанного магазина он подошел к стеллажу, на котором расположена бытовая химия и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, нагнулся и с нижней полки вышеуказанного стеллажа, взял своей правой рукой два пакета со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке, которые в последующем он спрятал в надетые на нем спортивные штаны, после чего направился к выходу из вышеуказанного магазина. Подойдя к выходу из магазина, он, не расплачиваясь, беспрепятственно минуя кассовые терминалы, покинул помещение магазина и вышел на улицу. На улице, не далеко от вышеуказанного магазина, он неизвестной женщине продал 2 вышеуказанных пакета со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке, за 400 рублей за оба пакета. 

Также, примерно в 15 часов 10 минут 05 января 2023 года он проходил мимо магазина «Стройрынок», расположенного по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул. Ломоносова, д. 4 и решил зайти в вышеуказанный магазин с целью хищения товарно-материальных ценностей, чтобы в последующем их продать. Зайдя в помещение вышеуказанного магазина, он обратил внимание, что персонал данного магазина занимается своими делами и не обращает внимание на покупателей. 05 января 2023 года, подойдя к стеллажам с посудой, примерно в 15 часов 15 минут он стал рассматривать алюминиевые сотейники. В это время примерно в 15 часов 15 минут 05 января 2023 года он решил похить со стеллажа сотейник алюминиевый диаметром 20 см. Взяв вышеуказанный сотейник в правую руку, он положил его себе сначала под куртку, надетую на нем, а потом переложил его, надетые на нем штаны, после чего он направился к выходу из вышеуказанного магазина. Подойдя к выходу из магазина он, не расплачиваясь, беспрепятственно минуя кассовый терминал, покинул помещение вышеуказанного магазина и вышел на улицу. На улице он продал похищенный мной сотейник неизвестному мужчине за 300 рублей. После чего направился на автовокзал г. Спасск- Рязанский Рязанской области, где приобрел билет на автобус и уехал в г. Рязань по месту своего жительства. 06 января 2023 года к нему приехал сотрудник полиции, который стал у него интересоваться по поводу хищения товаров из магазинов. В ходе беседы с сотрудником полиции он во всем признался и пояснил, что похищенные им товары он продал, а денежные средства потратил себе на еду. 

Также, 30 января 2023 года он приехал в г. Спасск- Рязанский, а именно в ОМВД России по Спасскому району, где был допрошен в качестве подозреваемого по уголовному делу №. На нем была надета куртка серого цвета, спортивный костюм черного цвета, кроссовки серого цвета. После производства следственных действий, он вышел из здания ОМВД России по Спасскому району и направился на автовокзал г. Спасск- Рязанский, чтобы поехать домой в г. Рязань. После того как он приобрел билет на автобус, он вышел из здания автовокзала на улицу. Примерно в 14 часов 40 минут 30 января 2023 года, находясь около здания автовокзала, он увидел, что рядом находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул. Советская, д. 60 А и он решил сходить в вышеуказанный магазин, с целью хищения товарно-материальных ценностей, а именно он решил похитить алкогольную продукцию, чтобы ее в последующем выпить. С этой целью он зашел в вышеуказанный магазин и прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 14 часов 45 минут 30 января 2023 года он с одной из полок вышеуказанного стеллажа правой рукой взял одну бутылку Martini Fiero объемом 1 литр, после чего переложил ее в левую руку, и снова своей правой рукой с вышеуказанного стеллажа взял еще одну бутылку Martini Fiero объемом 1 литр. Затем, отойдя от стеллажей с алкогольной продукцией, похищенные им две бутылки мартини Martini Fiero объемом 1 литр каждая, положил в надетые на нем спортивные штаны, после чего направился к выходу из вышеуказанного магазина. Подойдя к кассовым терминалам, расположенным у выхода из торгового помещения вышеуказанного магазина, он не расплачиваясь беспрепятственно прошел мимо кассовых терминалов, после чего покинул помещение магазина, вышел на улицу, сел в автобус и поехал в г. Рязань по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> Приехав домой, похищенные им две бутылки мартини он выпил, а пустые бутылки в последующем выкинул в мусорный контейнер. Вину в совершении вышеуказанных хищений он признает полностью, в содеянном раскаивается, готов активно сотрудничать с дознанием (т.3 л.д.121-125, т.3 л.д.126-129).

Помимо собственного признания подсудимым ФИО15 своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По совершению ФИО15 преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, мелкого хищения 05 января 2023 года в 14 часов 04 минуты в магазине «Магнит Сенестезия» АО «Тандер»:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО2 о том, что он является 

<

данные изъяты> и на основании доверенности № уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции, пользоваться всеми правами, предоставляемыми законом потерпевшему, осуществлять иные полномочия, предусмотренными УПК РФ. 06 января 2023 года была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие одного флакона шампуня «CLEAR» от перхоти 2 в 1 АктивСпорт объемом 400 мл, стоимостью с НДС 416 рублей 00 копеек, стоимостью без НДС 346 рублей 67 копеек, одного флакона мужского геля для душа «OLD SPICE» WhiteWater объемом 400 мл, стоимостью с НДС 339 рублей 40 копеек, стоимостью без НДС 282 рубля 83 копейки. Общая стоимость похищенных товаров без НДС составила 629 рублей 50 копеек. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанное хищение товарно-материальных ценностей совершил житель г. Рязани ФИО15 

<

данные изъяты>. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Тандер» был причинен имущественный вред на сумму 629 рублей 50 копеек. Ему разъяснено основание и порядок прекращения уголовного дела по основаниям ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. Также ему разъяснено, что он вправе заявить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. В настоящее время он желает, чтобы уголовное дело было направлено в суд и ФИО15 было назначено наказание, которое он заслуживает (том 2 л.д.54-56);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО1 о том, что что она работает в должности 

<

данные изъяты> «Магнит Синестезия» АО «Тандер», который расположен по адресу: Рязанская область, г.Спасск- Рязанский, ул. Советская, д. 60 «А». 06 января 2023 года примерно в 10 часов 00 минут при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит Синестезия», ею было установлено, что 05 января 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут неизвестный ей мужчина в красной куртке и черных спортивных штанах совершил хищение с полки с шампунями и гелями для душа (два флакона). После чего, 06 января 2023 года о случившемся она сообщила ФИО2 и в ОМВД России по Спасскому району. 06 января 2023 года была создана инвентаризационная комиссия в составе ее, ФИО5., ФИО4, ФИО3 и был произведен перерасчет фактических остатков товара со средствами личной гигиены. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача одного флакона шампуня «CLEAR» от перхоти 2 в 1 АктивСпорт объемом 400 мл, стоимостью 416 рублей 00 копеек, одного флакона мужского геля для душа «OLD SPICE» WhiteWater объемом 400 мл, стоимостью 339 рублей 40 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 755 рублей 40 копеек. В счет- фактуре указывается код товара при его покупке, в последующем в товарной накладной код товара на некоторый товар может поменяться и может остаться прежним. Таким образом, стоимость похищенных товаров без НДС составила 629 рублей 50 копеек. Время на камерах видеонаблюдения спешит на один час (том 2 л.д.97-101);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО3 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 06 января 2023 года она принимала участие в проведении инвентаризации в составе ФИО1, ФИО4, ФИО5 Ими был произведен перерасчет фактических остатков товара со средствами личной гигиены. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача одного флакона шампуня «CLEAR» от перхоти 2 в 1 АктивСпорт объемом 400 мл, стоимостью 416 рублей 00 копеек, одного флакона мужского геля для душа «OLD SPICE» WhiteWater объемом 400 мл, стоимостью 339 рублей 40 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 755 рублей 40 копеек (с НДС), без НДС 629 рублей 50 копеек (том 2 л.д.107-111);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО4 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 06 января 2023 года примерно в 10 часов 10 минут она находилась на своем рабочем месте. В это время от директора магазина ФИО1 ей стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ею было установлено, что 05 января 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут неизвестный мужчина в красной куртке совершил хищение товарно-материальных ценностей. ФИО17 о данном факте сообщила в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. После чего ими была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие одного флакона шампуня «CLEAR» от перхоти 2 в 1 АктивСпорт объемом 400 мл, стоимостью 416 рублей 00 копеек, одного флакона мужского геля для душа «OLD SPICE» WhiteWater объемом 400 мл, стоимостью 339 рублей 40 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 755 рублей 40 копеек с НДС, и без НДС 629 рублей 50 копеек (том 2 л.д.112-116);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО5 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 06 января 2023 года примерно в 10 часов 10 минут она находилась на своем рабочем месте и в это время ей от директора магазина ФИО4 стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ею было установлено, что 05 января 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут неизвестный ей мужчина в красной куртке совершил хищение товарно-материальных ценностей. ФИО4 о данном факте сообщила в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. После чего была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие одного флакона шампуня «CLEAR» от перхоти 2 в 1 АктивСпорт объемом 400 мл, стоимостью 416 рублей 00 копеек, одного флакона мужского геля для душа «OLD SPICE» WhiteWater объемом 400 мл, стоимостью 339 рублей 40 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 755 рублей 40 копеек с НДС, без НДС 629 рублей 50 копеек (том 2 л.д.117-121);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО6 о том, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Спасскому району. 06.01.2023 он с 09 часов 00 минут заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы до 09 часов 00 минут 07.01.2023. Примерно в 10 часов 10 минут 06.01.2023 ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Спасскому району поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул.Советская, д. 60 «А» неустановленное лицо совершило хищение одного флакона геля для душа и одного флакона шампуня. После чего он совместно со следственно- оперативной группой выехал по вышеуказанному адресу, где им была опрошена директор магазина ФИО4 и совместно с ней был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого с экрана монитора, установленного в помещении вышеуказанного магазина, он осуществил запись на камеру принадлежащего ему мобильного телефона видеозаписи, на которой молодой человек осуществляет хищение ТМЦ из магазина «Магнит». В этот же день через компьютер, установленный в магазине «Магнит», он, в присутствии ФИО4 данную видеозапись перенес на оптический CD-R диск, который был помещен в белый бумажный конверт сопровожденный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После того, как он перенес видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск, вышеуказанную запись он удалил со своего мобильного телефона (том 2 л.д.135-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д.106-111);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R Mirex с видеофайлами (том 2 л.д.173-189);

иными документами:

- счет - фактурой № 3954985825 от 10 ноября 2022 года, согласно которой АО «Тандер» приобрел у ООО «Юнилевер Русь» CLEAR шампунь от перх. 2в1 АктивСпорт 400 мл стоимостью за 1 штуку 346 рублей 67 копеек (том 2 л.д.24);

- счет - фактурой № 6273481069 от 14 ноября 2022 года, согласно которой АО «Тандер» приобрел у ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская Компания» OLD SPICE Гель для душа мужской WhiteWater 400 мл стоимостью за 1 штуку 282 рубля 83 копейки (том 2 л.д.25);

- товарной накладной № 620306G2129/4 от 15 ноября 2022 года, согласно которой от АО «Тандер» РЦ Тула магазином АО «Тандер» магазин Синестезия получен товар: CLEAR шампунь от перхоти 2в1 АктивСпорт 400 мл, OLD SPICE Гель для душа мужской WhiteWater 400 мл. (том 2 л.д.26);

- инвентаризационным актом № 62030617039 от 06 января 2023 года магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», согласно которому была установлена недостача ТМЦ, а именно: флакона CLEAR шампунь от перх. 2в1 АктивСпорт 400 мл, стоимостью 282 рубля 83 копеки, флакона OLD SPICE Гель для душа мужской WhiteWater 400 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 629 рублей 50 копеек (том 2 л.д.28);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 06 января 2023 года из АО «Тандер», согласно которой стоимость похищенного товара без НДС составляет 629 рублей 50 копеек (том 2 л.д.33);

По совершению ФИО15 преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, мелкого хищения 05 января 2023 года в 14 часов 36 минут в магазине «Пятерочка -7255 ООО «Агроторг»:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания представителя потерпевшего ФИО7 о том, что она является 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка-7255» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул. Рязанское шоссе, д. 1 Б. В ее должностные обязанности входит: осуществление руководства сотрудниками магазина, прием товара, проведение инвентаризации, выявлять покупателей, совершающих хищения товарно-материальных ценностей. На основании доверенности № она уполномочена представлять интересы ООО «Агроторг» в судебных органах, Министерстве внутренних дел и его территориальных органах, в том числе в органах дознания и следствия. 05.01.2023 с 08 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 15 часов 00 минут 05.01.2023 она стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в торговых залах их магазина. В это время ею было установлено, что 05.01.2023 примерно в 14 часов 34 минуты в помещение магазина вошел неизвестный ей ранее мужчина со светлыми волосами, который был одет в красную куртку, темные спортивные штаны, без головного убора. Пройдя по торговым залам магазина, он прошел в торговый зал с бытовой химией, после чего подошел к стеллажу, нагнулся и с нижней полки вышеуказанного стеллажа, взял своей правой рукой два пакета со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке, после чего завел свою руку под куртку и похищенное переложил в надетые на нем штаны. После чего он беспрепятственно покинул помещение магазина «Пятерочка-7255» ООО «Агроторг». В связи с выявлением факта хищения товарно-материальных ценностей 05.01.2023 была проведена инвентаризация по группе товара бытовая химия, в ходе которой было установлено, что вышеуказанный неизвестный ей мужчина совершил хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке, стоимостью каждой упаковки 778 рублей 46 копеек, общей стоимостью 1556 рублей 92 копейки. После того как была проведена инвентаризация и установлена сумма ущерба, она о случившимся сообщила в ДЧ ОМВД России по Спасскому району, после чего через некоторое время в вышеуказанный магазин пришли сотрудники полиции, которые взяли с нее объяснение по данному факту, произвели осмотр помещения магазина, а также приняли у нее заявление. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно о том, что вышеуказанное хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке совершил житель г. Рязани ФИО15 

<

данные изъяты>. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на сумму 1556 рублей 92 копейки. Ей разъяснено основание и порядок прекращения уголовного дела по основаниям ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. Также ей разъяснено, что она вправе заявить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. В настоящее время она желает, чтобы уголовное дело было направлено в суд и ФИО15 было назначено наказание, которое он заслуживает. Видеозапись с камер видеонаблюдения ей не удалось перекопировать на электронный носитель информации ни в день хищения, ни в последующие дни, поэтому с целью сохранности видеозаписи, так как из-за технических сбоев возможно удаление видеофайлов с компьютера, она, примерно через 5 дней пересняла фрагменты видеозаписи момента хищения ФИО15 товаров на свой мобильный телефон, после чего отправила данные видеозаписи посредством сети интернет на мобильный телефон ФИО8, и, убедившись, что файлы с видеозаписями были получены участковым, удалила их со своего телефона (том 1 л.д.236-239);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО9 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка-7255» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Рязанская область, г.Спасск- Рязанский, ул. Рязанское шоссе, д. 1 Б. 05.01.2023 с 08 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте и, примерно в 16 часов 20 минут ей от директора магазина ФИО7, стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах их магазина ею было установлено, что 05.01.2023 примерно в 14 часов 34 минуты неизвестный мужчина в торговом зале с бытовой химией подошел к стеллажу, где с нижней полки вышеуказанного стеллажа, похитил два пакета со средством для посудомоечной машины. В связи с выявлением факта хищения товарно-материальных ценностей 05.01.2023 была проведена инвентаризация по группе товара бытовая химия, в ходе которой было установлено, что вышеуказанный неизвестный ей мужчина совершил хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке, стоимостью каждой упаковки 778 рублей 46 копеек, общей стоимостью 1556 рублей 92 копейки. После того как была проведена инвентаризация и установлена сумма ущерба, ФИО7 о случившемся сообщила в ДЧ ОМВД России по Спасскому району. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно о том, что вышеуказанное хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH по 50 таблеток в каждой упаковке совершил житель г. Рязани ФИО15 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.122-126);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО10 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Пятерочка-7255» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Рязанская область, г.Спасск- Рязанский, ул. Рязанское шоссе, д. 1 Б. 05.01.2023 с 08 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте и, примерно в 16 часов 20 минут, ей от директора магазина ФИО7 стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах их магазина ею было установлено, что 05.01.2023 примерно в 14 часов 34 минуты неизвестный мужчина в торговом зале с бытовой химией подошел к стеллажу, где с нижней полки вышеуказанного стеллажа, похитил два пакета со средством для посудомоечной машины. В связи с выявлением факта хищения товарно-материальных ценностей, 05.01.2023 была проведена инвентаризация по группе товара бытовая химия, в ходе которой было установлено, что вышеуказанный неизвестный ей мужчина совершил хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH, по 50 таблеток в каждой упаковке, стоимостью каждой упаковки 778 рублей 46 копеек, общей стоимостью 1556 рублей 92 копейки. После того как была проведена инвентаризация и установлена сумма ущерба, ФИО7 о случившемся сообщила в ДЧ ОМВД России по Спасскому району. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно о том, что вышеуказанное хищение двух пакетов со средством для посудомоечной машины FINISH, по 50 таблеток в каждой упаковке совершил житель г. Рязани ФИО15 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.127-131);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО8 о том, он является участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Спасскому району. 05.01.2023 с 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы до 09 часов 00 минут 06.01.2023. Примерно в 16 часов 50 минут 05.01.2023 ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Спасскому району поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул.Рязанское шоссе, д. 1 Б, неустановленное лицо совершило хищение двух пачек таблеток для посудомоечной машины «финиш». После чего он, совместно со следственно- оперативной группой выехал по вышеуказанному адресу, по прибытию на место он опросил директора магазина ФИО7, совместно с ней произвел осмотр места происшествия, также оставил ей запрос на предоставление видеозаписи с камер видеонаблюдения, а также оставил ей свой номер телефона. После чего через несколько дней в мессенджере «Ватцап» ему пришло сообщение от ФИО7, которая ему переслала видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», на которой молодой человек осуществляет хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка». После чего он вышеуказанную видеозапись перенес на рабочий стол персонального компьютера и, в дальнейшем им данная видеозапись была перенесена на оптический CD-R диск, который в последующем 13.01.2023 им был добровольно выдан старшему УУП ОУПиПДН ОМВД России по Спасскому району майору полиции ФИО6 После того как видеозапись он записал на CD-R диск, он ее удалил со своей мобильного телефона (том 2 л.д.132-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка № 7255» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым установлено место совершения преступления (том 1 л.д.82-88);

- протоколом выемки от 13 января 2023 гожа, в ходе которой УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Спасскому району лейтенантом полиции ФИО8 в кабинете № 3 ОМВД России по Спасскому району был добровольно выдан оптический СD-R диск с видеозаписью (том 1 л.д.101);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R Mirex с видеофайлами (том 2 л.д.173-189);

иными документами:

- счетом - фактурой № 7895758 от 10 июня 2022 года, согласно которой ООО «Агротор» приобрел у ООО «Рекитт Бенкизер» средство для посудомоечных машин FINISH Ultimate, стоимостью за штуку 778 рублей 46 копеек (том 1 л.д.223-224);

- инвентаризационным актом № Q6550000000004 от 05 января 2023 года магазина «Пятерочка 7255» ООО «Агроторг», согласно которому была установлена недостача ТМЦ, а именно двух пакетов средства для посудомоечной машины FINISH 50 таблеток, общей стоимостью 1556 рублей 92 копейки (том 1 л.д.226);

- справкой об ущербе от 05 января 2023 года из магазина «Пятерочка 7255» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенного товара FINISH средство для ПММ 50 таблеток составляет 1556 рублей 92 копейки (том 1 л.д.231).

По совершению ФИО15 преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, мелкого хищения 05 января 2023 года в 15 часов 15 минут в магазине «Стройрынок» ИП ФИО16: 

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания потерпевшего ФИО11 о том, у него в аренде имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Стройрынок». В данном магазине осуществляется розничная продажа различных строительных, хозяйственных и бытовых товаров. 06.01.2023 примерно в 14 часов 45 минут ему позвонила товаровед магазина ФИО12, которая сообщила ему, что при просмотре видеозаписи с камер наблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина ею было установлено, что 05.01.2023 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут неизвестный ей мужчина из помещения торгового зала магазина «Стройрынок» совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно сотейника алюминиевого диаметром 20 см, объемом 1,39 литра. Он сказал ФИО12, что бы она о случившемся сообщила в полицию. После чего ФИО12 и ФИО13 была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача сотейника алюминиевого диаметром 20 см, объемом 1,39 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 833 рублей 63 копеек. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил ФИО15, житель г. Рязани. Своими действиями ФИО15 причинил ему ущерб на сумму 833 рубля 63 копейки. Ему разъяснено основание и порядок прекращения уголовного дела по основаниям ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. Также ему разъяснено, что он вправе заявить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. В настоящее время он желает, чтобы уголовное дело было направлено в суд и ФИО15 было назначено наказание, которое он заслуживает (том 2 л.д.85-86); 

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО12 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> ИП ФИО16 в магазине «Стройрынок», расположенном по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул. Ломоносова, д. 4. 06 января 2023 года с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. В 14 часов 40 минут при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Стройрынок», она обнаружила, что 05 января 2023 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут неизвестный ей молодой человек в красной куртке и темных спортивных штанах похитил сотейник. После чего ею совместно с ФИО13 была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача сотейника алюминиевого диаметром 20 см, объемом 1,39 литра в количестве одной штуки, стоимостью 833 рубля 63 копейки. О случившемся она сообщила хозяину магазина ФИО14, который сказал ей, чтобы она сообщила в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил житель г. Рязани ФИО15. Видеозапись с камер видеонаблюдения ей не удалось перекопировать на электронный носитель информации. В ходе осмотра сотрудники полиции видеозапись зафиксировали на камеру мобильного телефона (том 2 л.д.87-91);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО13 о том, она работает 

<

данные изъяты> ИП ФИО16 в магазине «Стройрынок», расположенном по адресу: Рязанская область, г. Спасск- Рязанский, ул.Ломоносова, д. 4. 06 января 2023 года с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, примерно в 14 часов 50 минут она находилась за кассовым терминалом, расположенном в торговом зале вышеуказанного магазина. В это время от товароведа магазина «Стройрынок» ФИО12 ей стало известно о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина она установила, что 05 января 2023 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут неизвестный ей мужчина из помещения торгового зала магазина «Стройрынок» совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно сотейника. После чего ими была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача сотейника алюминиевого диаметром 20 см, объемом 1,39 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 833 рубля 63 копейки. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил житель г. Рязани ФИО15. 05 января 2023 года она также находилась на своем рабочем месте в помещении магазина «Стройрынок», когда ФИО15 совершил хищение в их магазине, но хищение она не видела, заходил ли он в магазин, она также не видела (том 2 л.д.92-96);

- оглашенными в судебном заседании показаниями данными в ходе дознания свидетеля ФИО6 о том, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Спасскому району. 06.01.2023 он с 09 часов 00 минут заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы до 09 часов 00 минут 07.01.2023. Примерно в 14 часов 45 минут ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Спасскому району поступило сообщение, о том, что в магазине «Стройрынок», расположенном по адресу: Рязанская область, г.Спасск- Рязанский, ул.Ломоносова, д. 4 неустановленное лицо совершило хищение сковороды. После чего он, совместно со следственно-оперативной группой выехал по вышеуказанному адресу, где им была опрошена товаровед магазина ФИО18 и совместно с ней был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого с экрана монитора, установленного в помещении вышеуказанного магазина, он осуществил запись на камеру принадлежащего ему мобильного телефона видеозаписи, на которой молодой человек осуществляет хищение ТМЦ из магазина «Стройрынок». В этот же день через компьютер, установленный в магазине «Стройрынок», он, в присутствии ФИО12, указанную видеозапись перенес на оптический CD-R диск, который был помещен в белый бумажный конверт, сопровожденный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После того, как он перенес видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск вышеуказанную запись, удалил ее со своего мобильного телефона (том 2 л.д.135-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2023 года, в ходе которого осмотрен магазин «Стройрынок» ИП ФИО16, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д.122-127);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R Mirex с видеофайлами (том 2 л.д.173-189);

Иными документами:

- счетом - фактурой № 10261 от 03 ноября 2022 года, согласно которой ИП ФИО16, приобрел сотейник алюминиевый 20 см мраморная крошка объемом 1,39 л у ИП ФИО19 за 833 рубля 63 копейки (том 2 л.д.71-72);

- инвентаризационной описью товарно- материальных ценностей US/C/УС-0000005 от 06 января 2023 года из магазина «Стройрынок» ИП ФИО16, согласно которой установлена недостача ТМЦ, а именно сотейника алюминиевого 20 см мраморная крошка объемом 1,39 л за 833 рубля 63 копейки (том 2 л.д.74-76);

- справкой о причиненном ущербе от 06 января2023 года из магазина «Стройрынок» ИП ФИО16, согласно которой стоимость похищенного товара составляет: 833 рубля 63 копейки (том 2 л.д.81).

По совершению ФИО15 преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, мелкого хищения 30 января 2023 года в 14 часов 45 минут в магазине «Магнит Синтезия» АО «Тандер»:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания потерпевшего ФИО2 о том, что он является 

<

данные изъяты> АО «Тандер» и на основании доверенности № уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции, пользоваться всеми правами, предоставляемыми законом потерпевшему, осуществлять иные полномочия, предусмотренные УПК РФ. 30.01.2023 от директора магазина «Магнит» ФИО20 «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4., ему стало известно о том, что 30.01.2023 неизвестный молодой человек из помещения магазина «Магнит» ФИО20 «Тандер» совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая. 30.01.2023 была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая, стоимостью за единицу 725 рублей 33 копейки. Общая стоимость похищенных товаров составила 1450 рублей 66 копеек. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанное хищение товарно-материальных ценностей совершил житель г.Рязани ФИО15 

<

данные изъяты>. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Тандер» был причинен имущественный вред на сумму 1450 рублей 66 копеек. Ему разъяснено основание и порядок прекращения уголовного дела по основаниям ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. Также ему разъяснено, что он вправе заявить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. В настоящее время он желает, чтобы уголовное дело было направлено в суд и ФИО15 было назначено наказание, которое он заслуживает (том 2 л.д.57-59);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО4 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 30 января 2023 года она находилась на своем рабочем месте и примерно в 15 часов 00 минут при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, ею было установлено, что неизвестный ей молодой человек 30 января 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут из помещения торгового зала совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая. О данном факте она сообщила ведущему специалисту службы безопасности ФИО2 и в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. 30 января 2023 года была проведена инвентаризация в составе ее, ФИО4, ФИО5., ФИО3 и был произведен перерасчет фактических остатков алкогольной продукции, в ходе которой было зафиксировано отсутствие двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая, стоимостью за единицу 725 рублей 33 копейки. Общая стоимость похищенных товаров составила 1450 рублей 66 копеек. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО15, который 06 января 2023 года в их магазине совершил хищение товарно-материальных ценностей. На камерах видеонаблюдения установленных в помещении магазина время показывает на один час больше (том 2 л.д.102-106); 

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО3 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит» ФИО20 «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.01.2023 она находилась на своем рабочем месте, примерно в 15 часов 10 минут от директора магазина ФИО4 ей стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина было установлено, что с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут из помещения торгового зала неизвестный молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая. О данном факте ФИО4 сообщила в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. 30.01.2023 была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая, стоимостью за единицу 725 рублей 33 копейки, общая стоимость похищенных товаров составила 1450 рублей 66 копеек. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО15, который ранее в их магазине совершил хищение товарно-материальных ценностей (том 2 л.д.107-111);

- оглашенными в судебном заседании показаниями данными в ходе дознания свидетеля ФИО4 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «Магнит» ФИО20 «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.01.2023 она находилась на своем рабочем месте и, примерно в 15 часов 10 минут от директора магазина ФИО4 ей стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ею было установлено, что с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут из помещения торгового зала неизвестный молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая. О данном факте ФИО4 сообщила в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. 30.01.2023 была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая, стоимостью за единицу 725 рублей 33 копейки. Общая стоимость похищенных товаров составила 1450 рублей 66 копеек. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО15, который 06.01.2023 в их магазине совершил хищение товарно-материальных ценностей (том 2 л.д.112-116);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе дознания свидетеля ФИО5 о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит» ФИО20 «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 30 января 2023 года она находилась на своем рабочем месте и, примерно в 15 часов 10 минут от директора магазина ФИО4 стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ею было установлено, что с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут из помещения торгового зала неизвестный молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая. О данном факте ФИО4 сообщила в отделение полиции ОМВД России по Спасскому району. 30 января 2023 года была проведена инвентаризация, в ходе которой было зафиксировано отсутствие двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий» объемом 1 литр каждая, стоимостью за единицу 725 рублей 33 копейки, общая стоимость похищенных товаров составила 1450 рублей 66 копеек. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО15, который 06 января 2023 года в их магазине совершил хищение товарно-материальных ценностей (том 2 л.д.117-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический DVD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д.146-150);

- протоколом осмотра предметов от 18 июля 2023 года, в ходе которого был осмотрен оптический DVD-R Mirex диск с видеофайлами (том 2 л.д.192-200);

иными документами:

- счетом - фактурой от 08 ноября 2022 года, согласно которому АО «Тандер» приобрел напиток «MARTINI Fiero сладкий 1 литр» в ООО «Бакарди Рус» за 725 рублей 33 копейки (том 2 л.д.34-35);

- товарной накладной № 620306А2154 от 18 декабря 2022 года, согласно которой от АО «Тандер» РЦ Тамбов магазином ФИО20 «Тандер» получен товар: напиток «MARTINI Fiero сладкий 1 литр» (том 2 л.д.36-37);

- инвентаризационным актом № 62030617206 от 30 января 2023 года из магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», согласно которому была установлена недостача ТМЦ, а именно двух бутылок напитка «MARTINI Fiero сладкий 1 литр» общей стоимостью 1450 рублей 66 копеек (том 2 л.д.39);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 30 января 2023 года из магазина «Магнит Синестезия» АО «Тандер», согласно которой общая стоимость похищенных товаров составляет 1450 рублей 66 копеек (том 2 л.д.44).

По всем четырем эпизодам преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ:

- постановлением от 23 февраля 2022 года и.о. мирового судьи судебного участка № 18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани, вступившее в законную силу 06 марта 2022 года, согласно которому ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов (том 3 л.д.85);

- постановлением от 23 февраля 2022 года и.о. мирового судьи судебного участка №18 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани, вступившее в законную силу 06 марта 2022 года, согласно которого ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов (том 3 л.д.86).

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО15, данных им в ходе дознания, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и разъяснением подсудимому процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, данные показания согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО15 по всем четырем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 09 августа 2023 года №1469, ФИО15 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, равно как и в настоящее время, обнаруживает психическое расстройство 

<

данные изъяты> Данное психическое расстройство в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний ФИО15 не лишало возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО15 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать во всех судебно- следственных действиях, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО15 не нуждается. ФИО15 является 

<

данные изъяты>, поэтому нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. Противопоказания для проведения лечения от «наркомании» определяются врачом психиатром-наркологом в индивидуальном порядке, при обращении осужденного, в отношении которого судом возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании или предоставлена отсрочка отбывания наказания (том 2 л.д.163-165).

В связи с изложенным, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО15, у суда не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, степень осуществления преступных намерений, данные о личности, смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ и отягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК РФ, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Так, назначая наказание подсудимому ФИО15 суд учитывает степень тяжести совершенных им четырех преступлений, которые в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений: небольшой тяжести, а также данные о его личности: на учете в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н.Баженова» не состоит, состоит на учете 

<

данные изъяты> регистрации по месту жительства не имеет, фактически проживает в г.Рязани, имеет общее образование, не работает, разведен, на иждивении имеет малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, по месту фактического места жительства жалоб не поступало, по сведениям уголовно-исполнительной инспекции характеризуется отрицательно, согласно характеристики ФКУ СИЗО-1 УФСИН России характеризуется удовлетворительно, невоеннообязанный, имеет заболевания.

В соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку как явку с повинной, суд признает подробное пояснение ФИО15 обстоятельств совершения преступных деяний в своих объяснениях, данных им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.90, л.д.113, л.д.130, л.д.187), как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд признает подробное пояснение ФИО15 обстоятельств совершения преступных деяний, своими признательными показаниями на всем протяжении дознания (т.3 л.д.121-125, т.3 л.д.126-129), наличие малолетнего ребенка. 

При назначении наказания ФИО15 суд также учитывает, что подсудимый вину в совершенных им преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, учитывает наличие у него заболеваний, указанных в сведениях по запросу суда и состояние его здоровья, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд расценивает их как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

Иных, смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств, суд не усматривает.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО15 совершил рассматриваемые преступления, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение преступления средней тяжести по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани по п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, которым ФИО15 был приговорен к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Рязани от 25.02.2020 условное осуждение отменено, постановлено к исполнению наказание 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание ФИО15 обстоятельства - рецидив преступлений.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, суд не усматривает.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом установленных отягчающих обстоятельств, суд не усматривает.

Поскольку четыре преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности виновного, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, в отношении подсудимого ФИО15 не установлено. 

Поскольку преступления, совершенные ФИО15, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, то при назначении наказания подлежит применению ч.2 ст.69 УК РФ. 

Судом также установлено, что ФИО15 осужден 02.04.2024 приговором Октябрьского районного суда г.Рязани по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний присоединено наказание по приговору Советского районного суда Рязанской области от 15.01.2024 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

После вынесения 02.04.2024 приговора Октябрьского районного суда г.Рязани установлено, что ФИО15 виновен еще и в других преступлениях, совершенных им до вынесения указанного приговора, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает, что ФИО15 совершено четыре умышленных преступления небольшой тяжести, характер и общественную опасность содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, принимая во внимание, данные о личности подсудимого ФИО15, на учете в психоневрологическом диспансере не состоящего, вину в совершении преступлений признавшего, в содеянном раскаявшегося, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно с учетом назначения ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы лишь в условиях изоляции от общества. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ФИО15 осужден приговором Октябрьского районного суда г.Рязани от 02.04.2024 к лишению свободы. Таким образом, назначение наказания по настоящему приговору подлежит применению ч.2, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний и подразумевает реальное лишение свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение к уже исполненному наказанию, вошедшему в совокупность, не может быть применено, так как изменится порядок исполнения предыдущего приговора. 

С учетом установленных обстоятельств по делу, оснований для применения ст.53.1 УК РФ, ФИО15 не имеется. 

Данных о наличии у подсудимого ФИО15 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказанию в виде лишения свободы, не имеется.

Суд также учитывает, что при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, ФИО15 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. Постановлением Спасского районного суда Рязанской области от 01.12.2023 данное уголовное дело назначено к рассмотрению в общем порядке по обстоятельствам, не зависящим от подсудимого.

Режим исправительной колонии подсудимому ФИО15 суд определяет с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО15 наказания в виде лишения свободы, суд не может возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ. Также не имеется законных оснований для предоставления ФИО15 отсрочки от отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст.82.1 УК РФ для прохождения курса лечения от наркомании, а также медицинской и социальной реабилитации. 

С целью обеспечения исполнения настоящего приговора суд считает необходимым отменить ранее избранную ему меру принуждения в виде обязательства о явке и на основании ч.2 ст.97 УПК РФ избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО15 под стражу в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: три оптических диска CD-R Mirex марки с видеофайлами, один оптический диск DVD-R Mirex - хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 УК РФ - 6 (шесть) месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г.Рязани от 02.04.2024 окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО15 отменить и избрать меру пресечения заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, взяв ФИО15 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО15 в срок отбытия наказания время, отбытое им по приговору Октябрьского районного суда г.Рязани от 02.04.2024 с 07 июля 2023 года по 07 мая 2024 года, а также зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с требованиями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО15 под стражей с 08 мая 2024 года до дня вступления в законную силу приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: три оптических диска CD-R Mirex марки с видеофайлами, один оптический диск DVD-R Mirex - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Спасский районный суд Рязанской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья Ю.А. Линева